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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа написана по результатам прохождения производственной практики

в июле-августе 2019 года в составе комплексной инженерно-геологической бригады ООО

«КБК».

Целью данной работы является изучение инженерно-геологического разреза участка

работ, исследование состава и физико-механических свойств пород, а также инженерно-

геологических и гидрогеологических условий строительства 4-х-этажного здания школы,

расположенного в Приморском районе Санкт-Петербурга.

В процессе проведения полевых работ было пробурено 12 скважин глубиной 25,0 м,

отобраны образцы грунта ненарушенного и нарушенного сложения, а также пробы воды. Для

уточнения инженерно-геологического разреза и определения несущей способности свай на

рассматриваемой площадке было выполнено статическое зондирование.

На этапе лабораторных исследований основными задачами были определение

физико-механических свойств отобранных грунтов, определение химического состава

грунтовых вод, а также их коррозионной агрессивности по отношению к бетонным

конструкциям сооружения. В ходе камеральной обработки результатов изысканий и

лабораторных исследований основной задачей было выделение инженерно-геологических

элементов (ИГЭ) в разрезе участка работ. Кроме того, были проведены расчеты несущей

способности двух вариантов свай, которые могут быть использованы в качестве фундамента

проектируемого здания.

На заключительном этапе проведенных исследований была дана характеристика

инженерно-геологических условий участка строительства и даны рекомендации по выбору

оптимального типа фундамента для данного сооружения.
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1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

1.1 Географическое положение

Объект исследований расположен в северной части города федерального значения

Санкт-Петербурге. Санкт-Петербург находится в северо-западной части Российской

Федерации и является административным центром Северо-Западного федерального округа

(рис. 1). Город занимает территорию на островах в дельте реки Невы, на побережье Финского

залива в пределах Приневской низменности. Общая площадь территории города составляет

1,4 тысячи км². Санкт Петербург разделен на 18 районов, которые в свою очередь поделены

на 111 муниципальных образований (из них 81 округ, 21 поселок и 9 городов). Население на

2020 год составляет 5 398 064 человека. (Росстат, 2020)

Рисунок 1. Физическая карта Санкт-Петербурга и Ленинградской области (Google

Maps)

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%82-%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3
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1.2 Рельеф

Территория Санкт-Петербурга располагается в северо-западной части Русской плиты.

В целом на территории города и его окрестностей преобладает равнинный рельеф. Высота

города над уровнем моря: для центральных районов – 1-5 м, периферийных районов (север) –

5-30 м, периферийных районов (юг и юго-запад) – 5-22 м. Высота самой высокой точки в черте

города составляет 176 м (Орехова гора, Красное Село).

К основным процессам, формирующим рельеф местности, относится эрозионно-

аккумулятивная деятельность водных потоков и водоемов. Таким образом, рельеф Санкт-

Петербурга и Ленинградской области тесно связан с ледниками, озерами и морями,

существовавшими ранее. Результатом последней регрессией стало образование террас,

выраженных в современном рельефе в виде Приневской и Приморской низменностей.

Наиболее высокая озерно-ледниковая терраса достигает 60-65 метров в высоту. Нижний

уровень представляет литориновая терраса, граничащая с Финским заливом. Ее высота

составляет 10-16 метров (рис. 2).
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Рисунок 2. Орографическая схема Санкт-Петербурга и его окрестностей

(https://www.google.com/)

Северная и восточная части города совпадают с окраиной моренной возвышенности.

Данный рельеф образован различными формами ледниковой и водно-ледниковой

аккумуляции: холмами, камами, озами и зандровыми равнинами, чередующимися с с

понижениями рельефа в виде озер, болот и речных долин.

Центральная часть, занимающая территорию в устье реки Невы, представлена

техногенным рельефом, сложенным намывными и насыпными грунтами. Их мощность может

достигать 10 метров. (Геоморфология и четвертичные отложения Северо-Запада Европейской

части РСФСР, 1969)

Граница южной части города проходит вдоль Балтийско-Ладожского глинта,

ограничивающего Ижорскую возвышенность. Ее поверхность плоская с абсолютными

отметками в переделах 65-75 м (Путиловские высоты). Глинт расчленен долинами рек. Его

высота достигает 25-30 м.

https://www.google.com/
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1.3 Гидрография

Как уже было сказано ранее, деятельность поверхностных вод играла ключевую роль

в формировании современного облика территории города. К этим водоемам относятся

Финский залив, Невская губа и река Нева (рис. 3).

Рисунок 3. Крупнейшие водоемы в черте города – Финский залив, Невская губа и

река Нева (https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/ab/Spb-locator.svg)

Береговая линия Финского залива, находящаяся в черте Санкт-Петербурга неглубокая

– не более 1 м. В целом максимальная глубина Финского залива в пределах города составляет

2,5 – 6 м. Восточнее Финского залива, ограниченная линией Лисий Нос – Кронштадт –

Ломоносов с запада и песчаным баром реки Нева с востока, располагается Невская губа.

На территории города находится множество как естественных водоемов, так и

искусственных. К естественным относятся озера. Наиболее крупными являются Суздальские

озера, расположенные в Выборгском районе. К искусственным водоемам относятся карьеры и

пруды, расположенные в основном на нижней террасе и питающиеся водами родников на

склонах и у подножья литоринового уступа.

Речная сеть Санкт-Петербурга представлена многочисленными реками, главной из

которых является Нева. Ее длина в черте города составляет 32 км. Нева является главным

источником водоснабжения города. Глубина Невы в среднем 8-11 метров, однако у Литейного

моста достигает 26 метров. Ширина – 400-600 м. Годовой расход 77 км3/сек. Ее псевдодельта

включает 42 острова и 44 реки и канала. Основные рукава – Большая и Малая Нева, Большая,

Средняя и Малая Невки, Фонтанка, Екатерингофка, каналы Морской и Обводный.

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/ab/Spb-locator.svg
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Крупнейшие острова – Васильевский, Петроградский, Декабристов. На Неве практически не

происходят паводки. Подъем уровня воды наблюдается только осенью в связи с действием

сильных западных циклонов.

К рекам, питающим в Неву в пределах города, относятся Охта, Черная и Ижора.

Остальные реки впадают в Финский залив.

На севере города протекают реки Каменка, Сестра и Рощинка, исток которых

находится в болотах Ленинградской области. На юге города протекают Стрелка, Караста,

Дудергофка и Пулковка. Их источники расположены вдоль Балтийско-Ладожского глинта.

1.4 Климат

Климат Санкт-Петербурга умеренный, переходный от умеренно континентальному к

умеренно морскому. Характерны умеренно мягкая зима и умеренно теплое лето. Влажный.

Характерной чертой климата рассматриваемой местности является непостоянство

погоды по причине частой смены воздушных масс: морских, арктических и континентальных.

Морские воздушные массы поступают с запада, юго-запада или северо-запада в ходе

перемещений атлантических циклонов. Именно действием циклонов объясняются резкие

потепления зимой и похолодания в летнее время года. Континентальные воздушные массы

поступают с востока, юга или юго-востока. Частой сменой воздушных масс обусловлены

суточные перепады температур в Санкт-Петербурге, которые нередко достигают 20°С.

(Погода и климат // http://www.pogodaiklimat.ru/climate/26063.htm)

Таблица 1

Температура воздуха в Санкт-Петербурге (период наблюдений 1881 – 2020 гг), °С

Показатель Янв. Фев. Март Апр. Май Июнь Июль Авг. Сен. Окт. Нояб. Дек. Год

Абсолютный

максимум
8,7 10,2 15,3 25,3 33,0 34,6 35,3 37,1 30,4 21,0 12,3 10,9 37,1

Средний

максимум
–3 –3 2,0 9,3 16,0 20,0 23,0 20,8 15,0 8,6 2,0 –1,6 9,1

Средняя

температура
–5,5 –5,8 –1,3 5,1 11,3 15,7 18,8 16,9 11,6 6,2 0,1 –3,7 5,8

Средний

минимум
–8 –8,5 –4,2 1,5 7,0 11,7 15,0 13,5 8,8 4,0 –1,8 –6,1 2,7

http://www.pogodaiklimat.ru/climate/26063.htm
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Абсолютный

минимум
–35,9 –35,2 –29,9 –21,8 –6,6 0,1 4,9 1,3 –3,1 –12,9 –22,2 –34,4 –35,9

Таблица 2

Количество выпавших осадков, мм (период наблюдений 1836 – 2020 гг)

Показатель Янв. Фев. Март Апр. Май Июнь Июль Авг. Сен. Окт. Нояб. Дек.

Минимальное 2 3 1 2 2 5 5 1 2 5 2 4

Среднее за 1961–1990 38 31 35 33 38 57 79 80 69 66 55 50

Максимальное 82 92 90 99 127 199 166 197 190 150 118 112

Максимальное за сутки 23 15 26 29 56 45 69 76 34 37 28 28

Таблица 3

Высота снежного покрова (1890 – 2016 гг), см

Показатель Янв. Фев. Март Апр. Май Июнь Июль Авг. Сен. Окт. Нояб. Дек.

Средняя 25 31 30 10 0 0 0 0 0 0 11 18

Максимальная 63 68 73 53 1 0 0 0 0 16 38 56

За год в Санкт-Петербурге бывает в среднем 75 солнечных дней. Поэтому на

протяжении большей части года преобладают дни с облачной, пасмурной погодой,

рассеянным освещением. Продолжительность дня в Санкт-Петербурге меняется от 5 часов 51

минуты в зимнее солнцестояние до 18 часов 50 минут в летнее солнцестояние. В городе

наблюдаются так называемые «белые ночи», наступающие 25-26 мая, когда солнце опускается

за горизонт не более чем на 9°, и вечерние сумерки практически сливаются с утренними.

Заканчиваются белые ночи 16-17 июля.

Снежный покров в Санкт-Петербурге держится 120-130 дней. Устойчивый снежный

покров образуется в середине декабря и лежит обычно до начала апреля.
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2 ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

2.1 Геологические условия

2.1.1 Стратиграфия

Для описания геологических условий исследуемого района прежде всего необходимо

ознакомиться со стратиграфией пород кристаллического фундамента и осадочного чехла

Русской плиты, на которых построен наш город.

Кристаллический фундамент представлен магматическими и метаморфическими

породами архея и нижнего протерозоя: гранитами, диоритами и гнейсами. Кровля фундамента

погружается в южном и юго-восточном направлении. Таким образом мощность осадочного

чехла растет от севера Санкт-Петербурга к югу. Глубина вскрытия фундамента варьирует от

180 до 240 м.

Осадочный чехол сложен венд-фанерозойскими и четвертичными отложениями,

несогласно залегающими на денудированной кровле кристаллического фундамента.

Протерозойская акротема

Верхняя эонотема

Вендская система

Верхний отдел

Валдайская серия

Котлинский горизонт

Вендские отложения моноклинально залегают на кристаллических породах

фундамента.

Нижняя котлинская подсвита (V2kt1) сформирована песчано-алевролитовыми

породами с прослоями уплотненных глин и базальным слоем гравелитовых песчаников и

конгломератов. На западе шире распространены песчаники, на востоке – глины. Внутри толщи

можно выделить 3 пачки: нижняя сложена гравелито-песчанистыми или песчаными породами,

средняя – алеврито-глинстыми, а верхняя – песчано-алевритовыми. Породы подсвиты

распространены на глубинах от 138 до 145 м. Мощность 30-77 м.
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Верхняя котлинская подсвита (V2kt2) представлена тонкослоистыми серыми и

зеленовато-серыми алевритовыми глинами с пленками тонкозернистого пирита и

органического вещества на поверхностях напластования, так называемыми, ляминоритовыми

пленками. Также в этой толще встречаются прослои, линзы, а иногда отдельные желваки

сидерита. Глины гидрослюдистые, частично монтмориллонито-гидрослюдистые. Мощность

80-170 м.

Фанерозойская эонотема

Палеозойская эратема

Кембрийская система

Нижний отдел

Балтийская серия

Отложения кембрия наиболее часто встречаются в южной части Санкт-Петербурга и

слагают Ломоносовскую и Сиверскую свиты.

Ломоносовская свита (Є1lm) залегает на породах котлинского горизонта и

представлена неравномерно переслаивающимися песчаниками, алевролитами и глинами.

Песчаники разнозернистые, преимущественно кварцевые, светло-серого цвета залегают в

нижней части свиты. Их мощность достигает 2 м.

На поверхности напластования алевролитов и песчаников встречается ляминоритовая

пленка. Мощность прослоев алевролитов достигает 0,5 м.

Глины встречаются в виде прослоев и линз мощностью до 1 м. Глины песчанистые и

алевритистые с тонкослоитой текстурой и зеленовато-серым оттенком. Гидрослюдистые.

Общая мощность свиты 20-30 м.

Сиверская свита (Є1sv) или горизонт «синих глин» сложена глинами голубого и

зеленоватого цвета, с прослоями песчаников и алевролитов и с включениями пирита бурого

цвета. Мощность 100-130 м. Карта дочетвертичных отложений представлена на рисунке 4.

(Геологический атлас..., 2009)
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Рис.4 Схематическая геологическая карта дочетвертичных (коренных) отложений

Санкт-Петербурга (по данным Геологического атласа Санкт-Петербурга, 2009 г.)

Кайнозойская эратема

Четвертичная система

Отложения четвертичной системы наиболее широко распространены на территории

Санкт-Петербурга. Мощность отложений варьирует от 20-30 м до 100-130 м в местах

дочетвертичного палеорельефа. Схема четвертичных отложений представлена на рисунке 5.

(Геоморфология и четвертичные отложения Северо-Запада Европейской части РСФСР, 1969)

13

Рисунок 5. Схематическая карта четвертичных отложений Санкт-Петербурга

(данные ФГУП «Севзапгеология»).

Плейстоценовый надраздел

Неоплейстоценовый раздел

Результатом неоплейстоценовых оледенений в стратиграфическом разрезе Санкт-

Петербурга стали отложения Вологодской, Московской и Осташковской морен.

Породы Вологодской (днепровской) морены (gIIvl) запоняют тальвеги глубоких

палеодолин и представлены серовато-бурыми суглинками с зеленоватым оттенком. Также для

моренных отложений характерно присутствие крупнообломочного материала. Максимальная

вскрытая мощность 70 м.
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Московская морена (gIIms) обнаружена в палеодолинах на севере, юго-востоке и

центре города и полностью денудирована там, где рельеф имеет равнинный характер. На

севере она сложена серовато-бурыми суглинками и супесями с валунами, щебнем и галькой

кристаллических пород. Для северо-восточной части характерен более суглинистый состав,

местами с примесью песчаных частиц красно-бурого или реже серого цвета. Характерны

крупнообломочные включения дочетвертичного возраста. Мощность достигает первых

десятков метров.

Межледниковые отложения микулинского (мгинского) горизонта (mIIImg)

перекрывают московские отложения. Они сложены морскими осадками, в основном

суглинками, реже темно-серыми мелкозернистыми песками с органическими остатками.

Отложения того горизонта распространены на севере, востоке и юго-востоке города.

Осташковская морена (gIIIos) наиболее широко распространена в черте Санкт-

Петербурга. Особенностью этих отложений является переход от с супесей с севера к

суглинкам на юге. Включения крупнообломочного материала в среднем 8-12%. Глубины

залегания морены варьируют от 5-10 до 20-30 м. Отложения Осташковской морены являются

надежным основанием под строительство. Мощность достигает превых десятков метров.

Максимальная мощность 88 м.

Периодически моренные отложения разделены морскими, озёрными,

аллювиальными, водно-ледниковыми осадками. Межледниковые отложения представлены

песками, супесями и суглинками. Выделяют два межморенных горизонта: верхний приурочен

к перерыву между московской и осташковской моренами, а нижний – к перерыву между

вологодской и московской моренами. Их мощности варьируют от 1-2 до 30-45 м в

погребенных долинах.

Водно-ледниковые надморенные отложения осташковской стадии (lgIIIos) (озерно-

ледниковые и флювиогляциальные) сложены мелкозернистыми песками, суглинками,

супесями. Для них характерен озово-камовый рельеф и мощности 0,5-14 м.

Озерно-ледниковые отложения Балтийского ледникового озера (lgIIIbl) перекрывают

моренные и водно-ледниковые отложения осташковского оледенения. Они выполнены

тонкослоистыми песками, ленточными глинами и суглинками. Мощность от 1 до 20 м.

(Дашко, 2011)

Голоценовый надраздел

Отложениями голоцена слагают саму верхнюю часть четвертичных отложений Санкт-

Петербурга и его окрестностей.
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Озерно-морские отложения (m, l IV) включают в себя несколько стадий формирования

Балтийского моря.

Морские отложения преборальной стадии иольдиевой стадии Балтийского моря

можно обнаружить в северной части города. Они выполнены голубовато-серыми суглинками

с прослоями песка внизу толщи, а верхняя часть разреза представлена супесями и

погребенным торфом. Мощность до 9,5 м.

Отложения анцилового озера представлены в виде неширокой полосы вдоль

побережья Финского залива. Толщи этой стадии сложены слюдистыми светло-серыми или

голубовато-серыми суглинками, глинами и супесями, изредка кварцевыми песками.

Мощность до 4 м.

Отложения литоринового моря представлены в основном песчаными осадками,

местами с прослоями глины, алевритоподобных суглинков, органических остатков и торфа.

Мощность от 3-5 м до 12-20 м.

Аллювиальные отложения (aIV) слагают русловые и пойменные фации. Русловый

аллювий выполнен грубообломочными осадками мощностью до 3 м. Пойменный аллювий

прослеживается только у р. Невы, здесь он представлен песчано-суглинистыми отложениями.

Болотные отложения (bIV) представлены в основном торфом. На сегодняшний день

они погребены под техногенными отложениями и распространены преимущественно у границ

Санкт-Петербурга. На протяжении всего периода градостроительства болотные отложения

подвергались выемке, засыпке либо замывке. Мощность от 0,5 до 8 м.

Техногенные отложения (tIV) сложены насыпными и намывными грунтами, отходами

строительного и промышленного производства, бытовых свалок, автомобильных и

железнодорожных насыпей. Мощность от 1 до 8 м. (Дашко, 2011)

2.1.2 Геологическое строение района

Геологическое строение недр Санкт-Петербурга определяется положением в области

Балтийского щита, представляющего собой кристаллический фундамент и Восточно-

Европейской платформы, сложенной древними осадочными толщами (рис. 6).
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Рисунок 6. Схематический геолого-литологический разрез Санкт-Петербурга с

элементами тектоники

Любая платформа имеет двухэтажное строение: кристаллический фундамент и

осадочный чехол. Санкт-Петербург расположен на северо-западной окраине Восточно-

Европейской платформы, следовательно, в основании толщ, расположенных глубоко под

городом, находятся метаморфические и магматические породы, полого погружающиеся в

южном и юго-восточном направлении. Выше фундамент несогласно перекрыт чехлом,

который можно разделить на две толщи: нижнюю и верхнюю.

Нижний комплекс представлен коренными породами. Породы этой толщи прошли

несколько стадий литификации.

Основание этой толщи составляют песчаники нижнекотлинского горизонта. Они

являются водоносными и относятся к вендскому водоносному комплексу. Выше лежит

горизонт верхнекотлинских глин с прослоями песчаников. Отложения этого горизонта

наиболее распространены в центральном и северных районах города. Их мощность, нередко

превышающая 100 м, может быть объяснена тем, что осадки этого комплекса зачастую

заполняют долины древних рек. Именно через этот горизонт проходят перегонные тоннели

Петербургского метро. Вышележащие кембрийские «синие глины» и ломоносовские

песчаники распространены в южной части города. К последним приурочен напорный

водоносный горизонт.

Все вышележащие породы относятся к четвертичному периоду и обязаны своим

происхождением трем ледниковым, двум межледниковым, позднеледниковым и

послеледниковым периодам в геологической истории развития данной территории.
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Отложения верхнего комплекса представлены в основном песчано-глинистыми породами. Их

мощность зависит от подземного рельефа кровли нижележащего горизонта, которая имеет

большие перепады абсолютных отметок в связи с деятельностью дочетвертичных палеорек,

существовавших с начала ледникового периода. (Дашко, 2011)

2.1.3 Тектоника

Ввиду того, что исследуемая территория расположена в зоне сочленения двух

крупных геологических структур (Балтийского щита и Русской плиты), кристаллический

фундамент под ней рассечен сетью разломов на многочисленные блоки размером от 40 до 60

км.

Санкт-Петербург расположен в пределах Ленинградского блока, для которого

характерны положительные гравитационные аномалии по причине высокой плотности


[…]


Питание водоносного горизонта осуществляется за счет инфильтрации атмосферных

осадков. Разгрузка происходит в местную гидрографическую сеть - Верхний и Средний

Буферные пруды.

Напорные подземные воды приурочены к пескам пылеватым (ИГЭ-10)

Горизонт вскрыт на глубинах 3,1-14,6 м (абс. отм. от минус 3,7 до 0,6 м),

пьезометрический уровень установился на глубинах 0,1-3,0 м (абс. отм. 0,7 – 11,1 м), величина

напора составляет 2,1-13,8 м.

Верхним относительным водоупором являются верхнечетвертичные ледниковые

отложения (gIII), нижним водоупором являются среднечетвертичные ледниковые (g II)

отложения.

В соответствии с таблицами В.3 и В.4 СП 28.13330.2017 по отношению к бетону

нормальной проницаемости безнапорные грунтовые воды слабоагрессивны. В соответствии

с ГОСТ 9.602-2005 воды характеризуются высокой коррозионной агрессивностью по

отношению к свинцовой оболочке кабеля, высокой коррозионной агрессивностью по

отношению к алюминиевой оболочке кабеля.

В соответствии с СП 28.13330.2017 по отношению к бетону нормальной

проницаемости напорные грунтовые воды неагрессивны.

Результаты химического анализа проб воды и определения коррозионной

агрессивности грунтовых вод по отношению к бетону нормальной проницаемости к

свинцовым и алюминиевым оболочкам кабелей приведены в таблицах в приложении 4.
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3.6 Геологические и инженерно-геологические процессы

1. Среди современных геологических процессов и явлений, отрицательно влияющих

на строительство и эксплуатацию сооружений, на участке работ отмечено сезонное

промерзание грунтов и обусловленное им морозное пучение.

Нормативная глубина промерзания грунтов в соответствии с СП 22.13330.2011 для

насыпных грунтов – 1,20 м, для супесей, – 1,20 м, для суглинков – 0,98м (с учетом абсолютных

значений среднемесячных отрицательных температур за год, принятых по Санкт-Петербургу).

По относительной деформации пучения в соответствии с ГОСТ 25100-2011 насыпные

грунты (ИГЭ-1) могут быть от сильнопучинистых до слабопучинистых в зависимости от

состава, ИГЭ-3,4 – среднепучинистые, ИГЭ-6 - практически непучинистые, ИГЭ-10 –

сильнопучинистые, ИГЭ-7,8 – слабопучинистые.

2. В пределах исследуемой площадки возможно протекание опасного геологического

процесса - подтопления.

В соответствии с СП 11-105-97 часть II, территория относится к району I-А –

подтопленные в естественных условиях, I-А-1 – постоянно подтопленные, Нкр/Нср> = 1.

Для нормальной эксплуатации сооружений необходимо обеспечить стабильность

работы дренажной системы и предусмотреть гидроизоляцию подземных частей зданий.

3. Согласно картам общего сейсмического районирования ОСР-2015 район Санкт-

Петербурга по карте А оценивается в 5 баллов. (СП 14.13330.2011)
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4 ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ РАСЧЕТЫ

Согласно проекту для строительства 4-х этажного здания школы предусматривается

использование свайного типа фундамента. Проектируемая нагрузка на сваю составляет 230 тс.

В рамках выпускной работы мной была рассчитана несущая способность сваи-стойки

с квадратным сечением размерами 45х45 см и 40х40 см. В качестве несущего слоя для сваи с

сечением 45х45 см был выбран ИГЭ-8, а для сваи с сечением 40х40 см – ИГЭ-13 (рис 14, 15).

Главным критерием при выборе несущего слоя было прохождение сваями ИГЭ-10,

представленного пылеватыми песками, так как при возникновении динамических нагрузок

возможен их переход в плывунное состояние.

Несущую способность Fd, тс, висячей забивной и вдавливаемой свай и сваи-оболочки,

погружаемой без выемки грунта, работающих на сжимающую нагрузку, определяется как

расчетное сопротивление грунтов основания под нижним концом сваи по формуле:

Fd = 
c
RA, где

c – коэффициент условий работы сваи в грунте, принимаемый c = 1;

A – площадь опирания на грунт сваи, 0,3, принимаемая для свай сплошного сечения

равной площади поперечного сечения, а для свай полых круглого сечения и свай-оболочек –

равной площади поперечного сечения нетто при отсутствии заполнения их полости бетоном и

равной площади поперечного сечения брутто при заполнении этой полости бетоном на высоту

не менее трех ее диаметров.

R - Расчетное сопротивление грунта под нижним концом сваи-стойки, кПа (тс/м2),

следует принимать: для всех видов забивных свай, опирающихся на скальные и

малосжимаемые грунты, R = 20 000 кПа (2000 тс/м2) (СП 24.13330.2011 «Свайные

фундаменты»).

Таким образом, для сваи-стойки с квадратным размером сечения 40х40 см, c = 1, R =

2000 тс/м2, А = 0,4.0,4 = 0,16 м2. Тогда:

𝐹𝑑 = 1 ∗ 2000 ∗ 0,16 = 320 тс

Для сваи-стойки с квадратным размером сечения 45х45 см, c = 1, R = 2000 тс/м2, А =

0,45.0,45 = 0,2025 м2. Тогда:

𝐹𝑑 = 1 ∗ 2000 ∗ 0,2025 = 405 тс

Рассчитанное сопротивление грунтов основания под нижним концом сваи, а,

следовательно, и ее несущая способность превышает проектируемую нагрузку сооружения на

сваю.
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Рисунок 14. Схема погружения сваи стойки с квадратным сечением размером 40х40

см в грунт. Согласно разрезу, полученному по данным бурения скважины 12, несущим слоем

будет ИГЭ-13

Рисунок 15. Схема погружения сваи стойки с квадратным сечением размером 40х40

см в грунт. Согласно разрезу, полученному по данным бурения скважины 11, несущим слоем

будет ИГЭ-8
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В геологическом строении исследуемой территории принимают участие,

современные техногенные, четвертичные озерные, ледниковые, озерно-ледниковые,

флювиогляциальные отложения, а также вендские глины.

2. В пределах участка изысканий по разрезу было выделено 12 ИГЭ,

характеризующихся комплексом физико-механических характеристик.

3. В гидрогеологическом отношении участок работ характеризуется наличием двух

водоносных горизонтов подземных вод. Безнапорные подземные воды приурочены к

песчаным прослоям в озерно-ледниковых отложениях и техногенным отложениям. Напорные

подземные воды приурочены к пескам пылеватым (ИГЭ-10).

4. Результаты инженерно-геологических расчетов доказали целесообразность выбора

свайного типа фундамента с использованием свай-стоек с квадратным сечением размерами

40х40 и 45х45 см.

5. В целом инженерно-геологические условия площадки проектируемого

строительства по совокупности факторов относятся к III категории сложности инженерно-

геологических условий (сложные).
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Приложение 3

Нормативные и расчетные значения характеристик грунтов

Геологический

индекс

Номенклатурное

название грунтов

№

ИГЭ

Хар-

ка

Число

пластичности

Ip

Природная

влажность

W

Плотность

грунта ρ,

т/м3

Коэфф.

пористости

е

Показатели

консистенции

Показатели

прочности
Модуль

деформации

Е, МПа IL CB
φ,

град
с, кПа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

t IV

Насыпные

грунты: пески

влажные, щебень,

мусор

строительный

1

XH

Ro = 100 кПа XI

XII

lg III

Супеси

пылеватые

пластичные

коричневые с

прослоями песка

3

XH

0,06 0,20

2,07

0,557 0,37

25 22

11 XI 2,07±0,01 22 16

XII 2,07±0,01 23 18

g III

Супеси

песчанистые

пластичные

серовато-

коричневые с

гравием, галькой

до 10%, с

валунами, с

линзами песка

4

XH

0,05 0,14

2,22

0,370 0,48

30 28

12 XI 2,22±0,02 27 15

XII 2,22±0,01 28 20
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g III

Супеси

песчанистые

твердые серовато-

коричневые с

гравием, галькой

до 10% с

валунами с

линзами песка

6

XH

0,05 0,08

2,34

0,240 -0,31

34 33

20 XI 2,34±0,02 29 10

XII 2,34±0,01 31 19

l,lg,f II-III

Суглинки легкие

пылеватые

полутвердые

серовато-

коричневые

слоистые

7

XH

0,10 0,23

2,03

0,643 0,20

20 36

13 XI 2,03±0,03 18 27

XII 2,03±0,02 19 30

l,lg,f II-III

Супеси

пылеватые

пластичные

серовато-

коричневые с

прослоями песка

с редким гравием

8

XH

0,05 0,22

2,04

0,609 0,18

26 32

13 XI 2,04±0,01 24 25

XII 2,04±0,01 25 28
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l,lg,f II-III

Пески пылеватые

плотные серые,

насыщенные

водой с

прослоями супеси

с редким гравием

10

XH

2,06

0,550

34 6

28 XI 2,05 31 4

XII 2,06 34 6

l,lg,f II-III

Суглинки

тяжелые

пылеватые

твердые

коричневые

слоистые

12

XH

0,14 0,22

2,05

0,621 -0,14

22 47

16 XI 2,05±0,02 20 34

XII 2,05±0,01 21 39

l,lg,f II-III

Суглинки

тяжелые

пылеватые

полутвердые

коричневые

слоистые

12а

XH

0,15 0,26

1,99

0,736 0,16

20 38

12 XI 1,99±0,03 18 29

XII 1,99±0,02 19 33

g II

Супеси

песчанистые

твердые

13 XH 0,05 0,09 2,33 0,255 -0,35 36 28 23
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коричневые с

гравием, галькой

до 15% с

валунами с

линзами песка

XI 2,33±0,01 34 16

XII 2,33±0,00 35 21

g II

Суглинки легкие

пылеватые

твердые серовато-

коричневые с

гравием, галькой

до 15% с линзами

песка

14

XH

0,09 0,13

2,23

0,365 -0,37

28 49

22 XI 2,23±0,02 25 38

XII 2,23±0,01 26 42

V kt2

Глины пылеватые

твердые серовато-

зеленые

дислоцированные

с прослоями

песка

15

XH

0,11 0,17

2,15

0,472 -0,33

26 51

20 XI 2,15±0,02 22 36

XII 2,15±0,01 24 42
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Приложение 4

Результаты химического анализа проб воды

Элементы

анализа

Выработка №1

Глуб. взятия 0.3 м

Выработка №3

Глуб. взятия 4.8 м

Выработка №4

Глуб. взятия 6.0 м

мг/дм3 мг-экв/дм3 % экв мг/дм3 мг-экв/дм3 % экв мг/дм3 мг-экв/дм3 % экв

Ca2+ 55,1 2,75 44,56 34,5 1,72 36,18 30,5 1,52 31,19

Mg2+ 20,1 1,65 26,79 10,7 0,88 18,49 11,9 0,98 20,05

K+Na 40,5 1,76 28,54 48,2 2,10 44,05 53,3 2,32 47,49

NH4
+ 0,1 0,01 0,09 1,1 0,06 1,28 1,1 0,06 1,25

Сумма 115,8 6,17 100,00 94,5 4,76 100,00 96,8 4,88 100,00

SO4
2- 117,1 2,44 39,51 48,5 1,01 2,22 52,8 1,10 22,52

Cl- 21,7 0,61 9,92 73,0 2,06 43,27 80,3 2,26 46,40

HCO3
- 189,1 3,10 50,23 101,6 1,67 35,00 91,5 1,50 30,73

CO3
2- отс. отс. отс.

NO2
- 0,0 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00

NO3
-
1,3 0,02 0,34 1,5 0,02 0,51 1,0 0,02 0,34

Сумма 329,2 6,17 100,00 224,6 4,76 100,00 225,6 4,88 100,00

Сухой остаток 358,5 289,6 290,5

Минеральный

остаток
350,5 268,3 276,7

Жесткость

общая (град.)
12,3 7,3 7,0

карбонатная 8,7 4,7 4,2

некарбонатная 3,6 2,6 2,8

Окисляемость

мг О2/л
7,5 20,2 12,3

СО2 свободная 49,9 отс. отс.

СО2 агрессивная 26,2 отс. отс

рН 8,20 8,20 8,30

Гумус 4,8 13,1 7,9
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Результаты определения коррозионной агрессивности грунтовых вод по отношению к бетону нормальной проницаемости к свинцовым и

алюминиевым оболочкам кабелей

№ геол.

выраб.

Глуб.

отбора

проб,

м

Kf,

м/сут

Показатель (сверху) и степень (снизу)

агрессивности грунтовых вод по

отношению к бетону

коррозионной агрессивности по отношению к

оболочке

свинцовой алюминиевой

HCO3,

мг.э./дм3
рН

агр.

СО2,

мг/дм3

SO4,

мг/дм3
рН

общая

жестк.,

мг.э./дм3

гумус,

мг/дм3

NO3,

мг/дм3
рН

Cl,

мг/дм3

1. Грунтовые со свободной поверхностью

1 0,3 > 0,1
3,1 8,20 26,2 117,1 4,4 4,8 1,3 8,20 21,7

неагрес. неагрес. слабая неагрес. средняя низкая низкая средняя средняя

5 0,4 > 0,1
3,0 8,00 30,3 107,0 4,2 4,1 1,5 8,00 17,7

неагрес. неагрес. слабая неагрес. средняя низкая низкая средняя средняя

7 0,5 > 0,1
3,1 8,10 36,3 50,2 3,0 40,3 1,7 8,10 67,4

неагрес. неагрес. слабая неагрес. средняя высокая низкая средняя

2. Напорные воды

3 4,8 > 0,1
1,7 8,20 отс. 48,5

неагрес. неагрес. неагрес.

4 6 > 0,1
1,5 8,30 отс. 52,8

неагрес. неагрес. неагрес.

10 3 > 0,1
1,7 8,40 отс. 46,9

неагрес. неагрес. неагрес.