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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы

В общих главах работы автор дает характеристику физико-географических,

геологических и гидрогеологических условий территории в целом, основываясь на

литературных источниках и фондовых материалах. В последующих главах

рассматриваются геологические, гидрогеологические и инженерно-геологические

условия участка предполагаемого строительства, автором приводится анализ результатов

определения комплекса физико-механических характеристик грунтов по выделенным

инженерно-геологическим элементам, что в дальнейшем позволило ему сделать

детальную проработку инженерно-геологической обстановки и выделить

неблагоприятные моменты с инженерно-геологической точки зрения.

Работа Никитина Александра Александровича безусловно производит

благоприятное впечатление; хотелось бы отметить хороший уровень подготовки и

самостоятельность в решении инженерно-геологических задач.

Отмеченные недостатки работы – не выявлены.

Заключение руководителя

В целом работа Никитина А.А.. соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично».
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